voiă séu fără voiă — Dumne4eu scie —

nu se pré îndemnau a se îmbuci spre
treptele fondului „Associaţiunii“ — deşi
au din destulă.

„Cu însufleţire trebue să alergămă
la loculă întrunirei, bătrâni şi tineri, décá

este ca se dobândimă ună succesă de-
plinău, diceaţi D-vóstré în primulă arti

cula dela 17 (29) Iulie 1888. Cuvintele

acestea, purcese din adevărată sentiment,

în mulţi n’au făcută nici o impresiune.
Cum s’ar esplica altfelă, că chiar centrele
culturale românesc!; Blaşiulă, Braşovulă,

Sibiiulă, Năsăudulă ş. a. n’au fostă re-

presentate precum trebuia la adunare!
Cu părere de rău, nu! Unele mai de loc,